

四半期決算の状況

(2021年4月1日～2021年6月30日)

株式会社 証券保管振替機構

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,912	32,095
営業未収入金	4,004	2,212
参加者基金特定資産	65,917	68,864
その他	307	318
貸倒引当金	△ 0	△ 0
流動資産合計	100,141	103,490
固定資産		
有形固定資産	800	686
無形固定資産		
ソフトウェア	30,081	28,684
ソフトウェア仮勘定	162	126
その他	16	16
無形固定資産合計	30,260	28,827
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,971	1,794
貸倒引当金	△ 1	△ 1
投資その他の資産合計	1,969	1,792
固定資産合計	33,030	31,306
資産合計	133,172	134,797

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,305	959
未払金	77	2
未払消費税等	8	368
未払法人税等	1,786	214
賞与引当金	442	176
役員賞与引当金	27	6
預り参加者基金	65,917	68,864
資産除去債務	356	494
その他	118	345
流動負債合計	70,040	71,431
固定負債		
退職給付に係る負債	1,015	1,056
資産除去債務	138	—
固定負債合計	1,153	1,056
負債合計	71,193	72,488
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,250	4,250
資本剰余金	4,250	4,250
利益剰余金	53,478	53,809
株主資本合計	61,978	62,309
純資産合計	61,978	62,309
負債純資産合計	133,172	134,797

(2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

	(単位：百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
営業収益	6,577	5,563
営業費用		
役員報酬	54	54
給与手当等	298	434
賞与引当金繰入額	167	176
役員賞与引当金繰入額	6	6
退職給付費用	51	53
システム等維持関連費	1,211	1,277
減価償却費	852	1,801
不動産賃借料	140	143
その他	359	393
営業費用合計	3,142	4,341
営業利益	3,435	1,221
営業外収益		
参加者基金信託運用益	0	0
登録済加入者情報開示請求手数料	5	7
その他	8	6
営業外収益合計	13	13
営業外費用		
コミットメントフィー	14	14
その他	2	2
営業外費用合計	17	17
経常利益	3,431	1,217
税金等調整前四半期純利益	3,431	1,217
法人税、住民税及び事業税	960	223
法人税等調整額	111	153
法人税等合計	1,072	376
四半期純利益	2,359	840
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,359	840
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
四半期包括利益	2,359	840
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,359	840
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

2 【四半期財務諸表】
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,896	30,242
営業未収入金	3,973	2,211
その他	306	318
貸倒引当金	△ 0	△ 0
流動資産合計	32,176	32,772
固定資産		
有形固定資産	800	686
無形固定資産		
ソフトウェア	30,077	28,680
ソフトウェア仮勘定	162	126
その他	16	16
無形固定資産合計	30,256	28,823
投資その他の資産		
投資その他の資産	2,580	2,410
貸倒引当金	△ 1	△ 1
投資その他の資産合計	2,578	2,409
固定資産合計	33,635	31,919
資産合計	65,812	64,692

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,274	939
未払金	77	2
未払消費税等	—	359
未払法人税等	1,750	210
賞与引当金	419	168
役員賞与引当金	27	6
資産除去債務	356	494
その他	212	397
流動負債合計	4,117	2,579
固定負債		
退職給付引当金	1,015	1,056
資産除去債務	138	—
固定負債合計	1,153	1,056
負債合計	5,270	3,635
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,250	4,250
資本剰余金	4,250	4,250
利益剰余金	52,041	52,556
株主資本合計	60,541	61,056
純資産合計	60,541	61,056
負債純資産合計	65,812	64,692

(2) 【四半期損益計算書】
【第1四半期累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
営業収益	6,427	5,459
営業費用		
役員報酬	54	54
給与手当等	268	401
賞与引当金繰入額	160	168
役員賞与引当金繰入額	6	6
退職給付費用	51	53
システム等維持関連費	1,211	1,277
減価償却費	852	1,801
不動産賃借料	138	141
その他	349	382
営業費用合計	3,093	4,287
営業利益	3,334	1,172
営業外収益		
受取配当金	297	204
登録済加入者情報開示請求手数料	5	7
その他	9	7
営業外収益合計	312	219
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	3,646	1,392
税引前四半期純利益	3,646	1,392
法人税、住民税及び事業税	941	221
法人税等調整額	104	145
法人税等合計	1,046	367
四半期純利益	2,599	1,024